TOTAL CARGA HORÁRIA - MÓDULO IV   

PRÁTICA PROFISSIONAL 

Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório e Não Obrigatório.  

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO  

TOTAL DE CARGA-HORÁRIA DO CURSO: Em conformidade com o catálogo, formação 

de cursos técnicos de 1.000 (mil) ou 1.200 (mil e duzentas) horas 

Observação: A hora-aula considerada possui 50 minutos. 

OBSERVAÇÃO DA COMISSÃO: Caso o Colégio Técnico opte por ofertar componentes 

eletivos, não inserir na Matriz Curricular, por ser oferta optativa, conforme art. 15 da  

Resolução CNE/CEB Nº 2, DE 13 de Novembro de 2024, inserindo um tópico no PPC